
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

Terça - Feira,04 Junho de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº347

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/6Pgs
- Atos da Administração...................6/8Pgs
- Atos da SEFACHA..........................8/9Pgs
- Atos da FHMST..................................9Pgs
- Atos da Agricultura............................9Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

DECRETO Nº 2.296 DE 03 DE JUNHO DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a
Lei nº 1.782 de 02 de abril de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), ao orçamento vigente, na
forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, será proveniente de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada
pela Lei nº 1.772 de 08/01/13, em conformidade com o Art. 43, § 1º,
Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Ângela Maria Faraco
Secretária de Fazenda

 Marlene Fernandes Pires
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação



ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 347

Terça - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 2.296 DE 03 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº 220 DE 29 DE MAIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº 04008/2013

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora FABIANA GARCIA MOREIRA, matrícula 1397, do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, com validade a contar de 23/05/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29  de maio de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 221 DE 04 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade como § 2º do art. 95 da Lei Complementar nº 02/91 e nos termos do processo administrativo nº 003421/
2013,

R E S O L V E

Prorrogar a licença da servidora DULCE ANA DA SILVA, matricula 1636, concedida através da Portaria nº 199 de
10/05/2013, por mais 30 (trinta) dias, para acompanhar pessoa doente na família, com validade a contar de 30/05/2013.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 04 de junho de 2013.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 347
Terça - Feira

ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 347

Terça - Feira



SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IV Nº 347
Terça - Feira

ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 347

Terça - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2646

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 1687/2013; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e  o
Sr. Eduardo Teixeira Cardoso; OBJETO: locação de 1 (um) imóvel com uma área de 2220.00 m3 (duzentos e vinte metros
quadrados), contendo 08 (oito) salas de consultórios, 01 (uma) sala de recepção, 01 (uma) sala de espera e 03 (três banheiros
completos, para instalação de repartições públicas; VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais; PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de março de 2013, e findando-se em 01 de março de  2014, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses (artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93); RESERVA
ORÇAMENTÁRIA: 3004.10.122.020.2.034; DATA DE ASSINATURA: 01 de março de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 003/2013 - presencial
DATA DA ABERTURA: 20 de março de 2013.
PROCESSO: 7935/2011
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição dos diversos materiais especificados na planilha abaixo para atendimento das
diversas Secretarias Municipais. Sagrou-se vencedora a empresa  OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 275
EMPRESA: OLIGOOL SERRANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 06.033.582/0001-99



SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IV Nº 347
Terça - Feira

ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 03 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 222/2012
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA LTDA ME

De acordo com os despachos exarados no feito nº 01002/13, os itens abaixo passam a ser registrados na cláusula quarta
da referida ata, vigorarão com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2013 com os seguintes valores:

São José do Vale do Rio Preto, 20 de maio  de 2013

MARCIO LUCIO BENFICA FERNANDES
DIRETOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na ata de registro de preços nº 305, referente a empresa  PORTO E FILHO LTDA
ME, processo administrativo nº 8257/2012,

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE



ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 347

Terça - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 03 de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor  da Secretaria de Administração

TENDO EM VISTA TER OCORRIDO ERRO  NA CONFIGURAÇÃO DA TABELA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 300/13 E SEU RESPECTIVO EXTRATO REFERENTE À EMPRESA DISTRIBUIDORA CESTAS E
VASSORURAS LTDA ME,

São José do Vale do Rio Preto, 03  de junho de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

Atos da SEFACHA

Ato do Fundo Municipal de Assistência Social

RECURSOS FINANCEIROS LIBERADOS PELA ESFERA FEDERAL - MÊS
MAIO DE 2013

Cumprimento ao Artigo 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 1997.

RECEITA VALOR BRUTO
IGD – BOLSA FAMÍLIA R$ 5.705,58



SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 347
Terça - Feira

ANO IV Nº 347
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
04 de Junho de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

IGD - SUAS R$ 500,00
PROJOVEM ADOLESCENTE R$ 0,00
PETI - FEDERAL R$ 2.500,00
CRAS – PAIF R$ 6.300,00
CREAS – PAEF R$ 0,00

TOTAL R$ 15.005,58

Atos da FHMST

Homologação de Licitação
Pregão Presencial nº 22/2013

Homologada e adjudicada a Licitação realizada na modalidade Pregão Presencial nº 22/2013, Processo
Administrativo nº 00111/2013, de acordo com as especificações do Anexo I do Edital do Certame em epígrafe, tendo
como vencedora a empresa: WHITE MARTNS GASES INSDUSTRIAIS LTDA.

 São José do Vale do Rio Preto, 01 de Junho de 2013.

António Carlos Vilhena de Carvalho
Diretor Presidente

CORRIGENDA:

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 015, DE 09 DE MAIO DE 2013.
Publicado no D.O.M Edição: 338   Fls: 15  do dia 14 de maio de2013.

RESOLVE:

 SOLANGE RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA, nomeada participante de apuração conforme processo 000460/
2013. Passará a ocupar a Presidência da referida Comissão, contando-se o prazo estabelecido a partir da publicação
desta.

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

Atos da Agricultura

AVISO DE REUNIÃO - COMISSÃO DA FEST FRANGO

Comunico a todos os membros da Comissão da Fest Frango, que está marcada para o dia 06/06/2013, às 9:00
horas, nas dependências da SOPUT (Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes) a reunião desta comissão
e que a presença dos ilustres membros é imprescindível.

Rogério Caputo
Presidente da Comissão da Fest Frango


		pmsjvrp@uol.com.br
	2013-06-04T20:32:19+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




